
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/03/2020 - 07:44 - Pág. 1/10

PORTARIA Nº 312 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições

legais conforme delegação de competência - Portaria nº 631 de 22/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo

em vista o que consta no Processo nº 23087.001956/2020-73, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Atividades Complementares do Curso de Ciências Biológicas -

Bacharelado, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Maria José dos Santos Wisniewski – Professora do Magistério Superior - Presidente●

Tereza Cristina Orlando – Professora do Magistério Superior●

Marcos Vinicios Salles Dias – Professor do Magistério Superior●

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 302 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 631 de 22/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.001783/2020-93, resolve:

 

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado e do
Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura, Composta pelos membros abaixo relacionados.

 

 

Vinícius Xavier da Silva – Professor do Magistério Superior - Presidente●

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/03/2020 - 07:44 - Pág. 2/10

Vanessa Roma Moreno Cotulio – Professora do Magistério Superior●

Luisa Dias Brito – Professora do Magistério Superior●

Sandro Barbosa – Professor do Magistério Superior●

Valdemar Antônio Paffaro Júnior – Professor do Magistério Superior ●

Márcia Cristina Bizinotto de Assunção – Professora do Magistério Superior●

Lívia Maria Rosatto Moda – Professora do Magistério Superior●

 

                 

 

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 290 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.010850/2019-27, resolve:

 

Constituir a Comissão relatora para analisar a Seção I, Do Trancamento de Matrícula, do Capítulo VI, Da Matrícula, do
Regulamento Geral dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução nº 015/2016, composta pelos seguintes membros:

 

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira - Técnico-Administrativo em Educação – Presidente●

Alexandre Giusti Paiva - Professor do Magistério Superior●

Edna de Oliveira - Técnico-Administrativo em Educação●

Leandro Oliveira Domingos - Representante Discente                   ●

 

                  

                



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/03/2020 - 07:44 - Pág. 3/10

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 288 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.023168/2019-02, resolve, ad referendum de seu Colegiado:

 

Constituir o Colegiado do Curso de Letras – Inglês e Literaturas da Língua Inglesa, em caráter pro tempore,
composto pelos membros abaixo relacionados:

 

Juliana Pimenta Attie – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Maria Clara Pivato Biajoli – Professora do Magistério Superior●

Deborah Walter de Moura Castro – Professora do Magistério Superior●

Daniela Silva de Freitas – Professora do Magistério Superior●

Karolina Catarina Assis – Representante Discente●

 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Graduação,
com Vigência de 44 (quarenta e quatro) dias.

 

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 286 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/03/2020 - 07:44 - Pág. 4/10

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.023168/2019-02, resolve, ad referendum de seu Colegiado:

 

Constituir o Colegiado do Curso de Letras – Português e Literaturas da Língua Portuguesa, em caráter pro
tempore, composto pelos membros abaixo relacionados:

 

Robson Santos de Carvalho – Professor do Magistério Superior – Presidente●

Rosângela Rodrigues Borges – Professora do Magistério Superior●

Celso Ferrarezi Júnior – Professor do Magistério Superior●

Elias Ribeiro da Silva – Professor do Magistério Superior●

Eloésio Paulo dos Reis – Professor do Magistério Superior●

Thamara Santos dos Reis – Representante Discente●

 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Graduação,
com Vigência de 44 (quarenta e quatro) dias.

 

 

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 271 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.000597/2020-37, resolve:

 

 

Alterar a Constituição da Comissão de Integração em Ginecologia e Obstetrícia do Curso de



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/03/2020 - 07:44 - Pág. 5/10

Medicina, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Kennedy Anderson de Lima – Professor do Magistério Superior - Presidente ●

Luciana de Barros Cavalcanti Michelutti– Professora do Magistério Superior●

Alex Sandro Leão – Professor do Magistério Superior●

Maria Angelica Maia Gaiotto – Professora do Magistério Superior●

Paula Bruzadelli Vieira da Silveira – Professora do Magistério Superior●

Roberto Conde Santos – Professor do Magistério Superior●

Sara Novelino Nascentes Stegmann Cruz – Professora do Magistério Superior●

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 270 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.000597/2020-37, resolve:

 

 

Alterar a Constituição da Comissão de Estágio do Curso de Medicina, composta pelos membros abaixo
relacionados:

 

Gil Horta Passos – Professor do Magistério Superior - Presidente ●

Marina Bruzadelli Vieira da Silveira – Professora do Magistério Superior●

Glaucia de Oliveira Moreira – Professora do Magistério Superior●

Luciana de Barros Cavalcanti Michelutti – Professora do Magistério Superior●

Pollyana de Cassia Bezerra Florêncio carvalho – Professora do Magistério Superior●

Rodrigo de Almeida Ferreira – Professor do Magistério Superior●

Hugo Edgar Silva – Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/03/2020 - 07:44 - Pág. 6/10

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 268 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.000597/2020-37, resolve:

 

 

Constituir a Comissão de Acompanhamento de Egressos do Curso de Medicina, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

 

Iara Baldim Rabelo Gomes – Professora do Magistério Superior - Presidente ●

Luis Fernando Lopes de Oliveira – Professor do Magistério Superior●

Marcelo Rezendes Libanio – Professor do Magistério Superior●

Edvaldo Jose Rodrigues Cardoso – Professor do Magistério Superior●

Luciana de Barros Cavalcanti Michelutti – Professora do Magistério Superior●

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 267 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.000597/2020-37, resolve:

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/03/2020 - 07:44 - Pág. 7/10

Constituir a Comissão de Elaboração de Problema Médicos (CEPMed) do Curso de Medicina,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Sílvia Graciela Ruginsk Leitão– Professora do Magistério Superior - Presidente ●

Carla Cristina dos Santos Campos – Professora do Magistério Superior●

Evelise Aline Soares – Professora do Magistério Superior●

Edvaldo Jose Rodrigues Cardoso – Professor do Magistério Superior●

Luciana de Barros Cavalcanti Michelutti – Professora do Magistério Superior●

Marília Gabriella Alves Goulart Pereira – Professora do Magistério Superior●

Lívia Maria Rosatto Moda – Professora do Magistério Superior●

Cristiane Mendes da Silva – Professora do Magistério Superior●

Cristiano Martins Trindade – Professor do Magistério Superior●

Deyves José de Freitas – Professor do Magistério Superior●

Glaucia de Oliveira Moreira – Professora do Magistério Superior●

Anelena Moretto Salomão – Professora do Magistério Superior●

Renato Ortolani Marcondes de Castro – Professor do Magistério Superior●

Naiara Silva Cosmo Araujo – Professora do Magistério Superior●

Emanuel Costa de Oliveira – Professor do Magistério Superior●

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 259 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.023168/2019-02, resolve, ad referendum de seu Colegiado:

 

Constituir o Colegiado do Curso de Letras - Espanhol e Literaturas da Língua Espanhola, em caráter pro
tempore, composto pelos membros abaixo relacionados:

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/03/2020 - 07:44 - Pág. 8/10

Paula da Costa Souza  – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Elíria Quaresma Fugazza – Professora do Magistério Superior●

Ítalo Oscar Riccardi Leon – Professor do Magistério Superior●

Fernanda Aparecida Ribeiro – Professora do Magistério Superio●

Regina Oliveira da Silva  –  Representante – Discente ●

                

 Esta Portaria entra em  vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Graduação,
com Vigência de 46 (quarenta e seis) dias.    

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 255 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de competência -
Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), resolve:

Instituir Grupo de Trabalho composto pelos membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, organizar, elaborar e
encaminhar, dentro do prazo previsto no Edital CAPES nº 1/2020, sobre seleção de Instituições de Ensino Superior para implementação de
projetos inovadores que estimulem articulação entre teoria e prática nos cursos de licenciatura, no âmbito do Programa de Residência
Pedagógica, projeto institucional da UNIFAL–MG.

Frederico Augusto Toti - Professor do Magistério Superior - Presidente●

Luisa Dias Brito - Professora do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Ciências - Biológicas - Licenciatura●

Elias Evangelista Gomes - Professor do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Ciências Sociais - Licenciatura●

Artur Justiniano Roberto Júnior - Professor do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de  Física●

Marcio Abondanza Vitiello - Professor do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Geografia - Licenciatura●

Livia Nascimento Monteiro - Professora do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de História●

Rosângela Rodrigues Borges - Professor do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Letras●

Rejane Siqueira Júlio - Professora do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Matemática●

Helena Maria dos Santos Felício - Professora do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Pedagogia●

Mário Roberto Barro– Professor do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Química - Licenciatura                 ●

            

 

 

 

 

 

       



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/03/2020 - 07:44 - Pág. 9/10

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 252 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), resolve:

Instituir Grupo de Trabalho composto pelos membros abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, organizar, elaborar e encaminhar, dentro do prazo previsto no Edital CAPES nº 2/2020, sobre
seleção de Instituições de Ensino Superior interessadas em implementar projeto no Programa Institucional
de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid), projeto institucional da UNIFAL - MG.

 

Marta Gouveia de Oliveira Rovai– Professora do Magistério Superior – Presidente●

Renata Nunes Vasconcelos – Professora do Magistério Superior -  Representante Docente do Curso de Ciências Biológicas●

–Licenciatura

Thiago Antônio de Oliveira Sá– Professor do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Ciências Sociais -●

Licenciatura

Anibal Thiago Bezerra – Professor do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Física●

Sandra de Castro de Azevedo – Professora do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Geografia●

 -  Licenciatura

Olavo Pereira Soares – Professor do Magistério Superior -  Representante Docente do Curso de História●

Robson Santos de carvalho – Professor do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Letras●

Ângela Leite Moreno – Professora do Magistério Superior -  Representante Docente do Curso de Matemática●

Fabiana de Oliveira – Professora do Magistério Superior - Representante Docente do Curso de Pedagogia●

 Márcia Regina Cordeiro – Professora do Magistério Superior -  Representante Docente do Curso de Química - Licenciatura      ●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 245 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU-Seção 1.p.21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.000165/2020-26, resolve:

 

Constituir a Comissão de Revalidação de Diploma do Curso de Biomedicina, para o Campus de
Alfenas – MG, composta pelos menbros abaixo relacionados:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/03/2020 - 07:44 - Pág. 10/10

 

Antônio Carlos Bento – Professor do Magistério Superior – Presidente●

Marcia Cristina Livonesi – Professora do Magistério Superior●

Raquel Lopes Martins Sousa– Professora do Magistério Superior●

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 216 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.001275/2020-13, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Atividades Complementares do Curso de Biomedicina, composta
pelos membros abaixo relacionados:

 

Estela Regina de Oliveira– Professora do Magistério Superior - Presidente ●

Alessandra Esteves– Professora do Magistério Superior●

Renato Rizo Ventura– Professor do Magistério Superior●

 

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação


